
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 36 del 30/03/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA, 
PER  RINNOVO  CONTRATTO  DI  ASSISTENZA,  MANUTENZIONE  E  SOFTWARE 
GESTIONALI  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  IMU,  K-PORTAL,  PEF  TARI, 
PUBBLICITA', TARI, TASI - ANNO 2023 -  CIG: ZB73A4C29A.

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 03 del 11.01.2023 con il quale alla scrivente sono stati attribuiti,  
ex  art.107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  competenze  di  responsabile  dell’Area  Finanziaria  con  la 
conseguente  titolarità  della  posizione  organizzativa,  con  assegnazione  di  nuovi  servizi  specificati  nella 
Delibera di G.M. n 1 del 05.01.2023;

VISTI:
• la deliberazione di  C.C. n. 66 del  22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 

finanziario;
• la deliberazione di C.C. n. 7 del 02/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di  Giunta Municipale n. 50 del  28/02/2023 è stata assegnata  alla 
sottoscritta,  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  la  somma  di  €  22.000,00  necessaria  per  i  
conseguenti provvedimenti relativi all’acquisizione del servizio per il rinnovo del contratto di assistenza e  
manutenzione  software  gestionali  per  gli  applicativi  in  uso  all’ufficio  tributi  relativi  ai  :  Canone  Unico 
Patrimoniale, IMU, K-Portal, PEF Tari, Pubblicità, Tari, Tasi;

CONSTATATO che gli Uffici Tributi hanno già  in uso appositi software applicativi utili ad ottimizzare tutte le 
fasi della gestione, della riscossione e del controllo delle imposte comunali, nonché garantire tutti i relativi  



adempimenti di legge; 

CONSIDERATO indispensabile stipulare per l’anno 2023, un contratto di manutenzione e assistenza software 
applicativi per gli Uffici Tributi, per garantire il regolare svolgimento delle attività, la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni istituzionali dell’Ente;

RITENUTO che l’art. 36 c. 6 il D. Lgs n. 50/2016, consente alle Amministrazioni l’acquisizione di beni e servizi  
tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni , con ricorso all’affidamento diretto su MePA 
da svolgersi con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del  
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di copia informatica per consultazione importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che,  in  assenza di  apposita convenzione CONSIP,  l’art.  7  comma 2 del  D.L.  52/2012,  come 
convertito  nella  legge  94/2012,  impone  alle  amministrazioni  pubbliche  di  fare  ricorso  al  MERCATO 
ELETTRONICO PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che  la  Ditta  Sikuel  Srl  con  sede  in  via  Marino  Rumor  n.  8  –  97100  Ragusa  (RG),  P.  Iva: 
01201690888, presente sul MePA, fornisce il rinnovo del servizio di manutenzione e assistenza al software 
per la gestione dei seguenti tributi: Canone Unico Patrimoniale, IMU, K-Portal, PEF Tari, Pubblicità, Tari, Tasi  
- ANNO 2023;

ATTESO  che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento diretto, 
mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO altresì quanto disposto all’art. 1 c. 2, 3 e 4 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, e 
successive disposizioni rimodulate e prolungate ad opera dell’art.51 del D.L n.77/2021;

RICHIAMATO  l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, 
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la specificazione semplificata degli elementi 
essenziali del servizio sono i seguenti:

• il contratto ha per oggetto il rinnovo del servizio di assistenza, manutenzione e software gestionali -  
per i tributi: CUP, IMU, K-Portal, PEF TARI, Pubbliche affissioni, Pubblicità, TARI, TASI;

• il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare l’efficienza, la funzionalità dell’Ente e 
garantire tutti i relativi  adempimenti di legge nella gestione dei tributi;

• importo complessivo del servizio € 21.960,00 Iva inclusa;  
• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  emissione  dell’ordinativo  diretto  di  acquisto  (OdA),  firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Taormina secondo le modalità  
di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica;

• la durata del contratto è annuale ed afferisce all’Anno 2023;
• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  ordine  diretto,  nonché  nella 

documentazione di iscrizione della ditta;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto con 

le modalità di cui al D.PR. n. 207/2010 e dall’art. 36 del D-Lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori  
presenti sul MePa;



VALUTATO che  l’offerta  della  Ditta Sikuel Srl per il  rinnovo del contratto di manutenzione e assistenza al 
software per la gestione dei seguenti tributi: Canone Unico Patrimoniale, IMU, K-Portal, PEF Tari, Pubblicità,  
Tari, Tasi - ANNO 2023 per un importo complessivo di €  18.000,00 oltre IVA è rispondente ed adeguata alle 
necessità dell’Ente;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n°7 del 02.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2022 – 2024;

VISTO l’art. 1 comma 775 della Legge n.197 del 29 dicembre 2022 che ha differito al 30 aprile 2023  
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 da parte degli enti locali.

DATO ATTO che trattasi di spese a carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, per cui non sono da ritenersi suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett.c) del D.Lgs n.267/2000;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  alla  Missione  01  Programma  04  Titolo  1  Macroaggregato  03 cap. 
01041.03.00104115, del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2023; 

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
 il DURC
 il CIG: ZB73A4C29A rilasciato dall’Anac ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di avviare  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisizione  tramite ODA sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  il  rinnovo  del  contratto  di 
assistenza, manutenzione dei software gestionali in dotazione presso gli Uffici per l'anno 2023 per i  
seguenti  tributi: CUP, IMU, K-Portal, PEF TARI, Pubbliche affissioni, Pubblicità, TARI, TASI;             

2. Di affidare il servizio in oggetto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  alla Ditta Sikuel S.r.l. con 
sede  in  via  Marino  Rumor  n.  8  –  97100  Ragusa  (RG),  P.  Iva:  01201690888,  per  una  spesa 
complessiva € 18.000,00 oltre Iva; 

3. Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare l’efficienza, la funzionalità dell’Ente e 
garantire tutti i relativi  adempimenti di legge nella gestione dei tributi;

• l’oggetto del contratto è il rinnovo del contratto del servizio di assistenza, manutenzione software 
gestionali dei seguenti tributi:  CUP, IMU, K-Portal, PEF TARI, Pubbliche affissioni, Pubblicità, TARI, 
TASI;

• importo complessivo del servizio € 21.960,00 Iva inclusa;  
• la durata del contratto è annuale (Anno 2023);
• la modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto di acquisto sul MEPA, tramite  

ODA;

4. Di dare atto che la somma è stata  assegnata con Deliberazione di  Giunta Municipale n.  50 del  
28/02/2023, giusta Pren. n. 12604/2023;



5. Di impegnare la spesa complessiva di €  21.960,00, di cui  imponibile pari ad € 18.000,00 ed Iva pari 
ad  €  3.960,00  alla  Missione  01  Programma   04  Titolo  1  Macroaggregato  03  cap. 
01041.03.00104115,  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  –  esercizio  2023  -  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 7 del 02.03.2023;

6. Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, e in ottemperanza agli  
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3  
della Legge n.136/2010;

7. Di dare atto che con successivo provvedimento di porcederà alla liquidazione, previa verifica della 
fornitura eseguita ed a emissione di regolare fattura; 

8. Di dare atto :
- che  il  responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  il  Rag.  
Salvatore     Lo Monaco;
- che non sussistono situazioni di conflitto ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016;

9. Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


